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전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-02-10 예산액 1,564,572,000

제1조 2015학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,564,572,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

       1. 연구활동비, 제수당

       2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

       3. 각종 공과금

발행일 :2015-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,622,243 2,295,215 1,564,572 1,564,572 -3.6 1,564,572 -31.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 30,320 1.9

학생복지/교육격차 해소 565,532 36.1

기본적 교육활동 275,880 17.6

선택적 교육활동 198,850 12.7

교육활동 지원 123,260 7.8

학교 일반운영 331,730 21.2

학교시설 확충 39,000 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 683,630 43.6

자체수입 학부모부담수입 850,942 54.3

기타수입 전년도이월금 30,000 1.9
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 683,6301,483,261 -799,631

1.교육비특별회계이전수입 683,6301,252,183 -568,553

1.교육비특별회계전입금수입 683,6301,252,183 -568,553

1.학교회계전입금 683,6301,252,183 -568,553

1.학교운영비전입금 683,630 0 0학교기본운영비 : 683,630,000원 × 1교 = 683,630,000

2.기타이전수입 0 231,078 -231,078

1.학교회계간이전수입 0 5,013 -5,013

1.학교발전기금전입금 0 5,013 -5,013

2.민간이전수입 0 226,065 -226,065

1.기타지원금 0 226,065 -226,065

2.자체수입 850,942 756,924 94,018

1.학부모부담수입 850,942 752,061 98,881

1.등록금 26,832 26,041 791

1.학교운영지원비 26,832 26,041 791

1.학교운영지원비 26,832 0 0학교운영지원비 : 51,600원×130명×4회= 26,832,000

2.수익자부담수입 824,110 726,020 98,090

1.급식비 367,590 328,565 39,025

1.급식비 367,590 0 0
학생 급식비(3식) : (2,900원×275일×1식×136

명)+(3,050원×275일×2식×136명)=
336,600,000

교직원 급식비 : 3,400원×190일×30명= 19,380,000

우유대금 : 430원×150명×180일= 11,610,000

2.방과후학교활동비 172,700 137,453 35,247

1.방과후학교활동비 172,700 0 0방과후학교교육활동비 : 90,000원×110명×10월 99,000,000

1학년 심화심층수업 : 320,000원×60명= 19,200,000

2학년 심화심층수업 : 908,333원×60명= 54,500,000

3.현장체험학습비 122,620 101,238 21,382

1.현장체험학습비 122,620 0 0
1학년 국외테마식현장체험학습 : 1,500,000원

×61명=
91,500,000

2,3학년 자기계발캠프 : 200,000원×80명= 16,000,000

춘추계 현장체험학습 경비 : 40,000원×130명

×2회=
10,400,000

1 발행일 : 2015-02-17



2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학생수련활동 경비 : 40,000원×118명= 4,720,000

4.교과서대금 9,100 6,095 3,005

1.교과서대금 9,100 0 01학년 교과서구입 : 100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서구입 : 40,000원×60명= 2,400,000

3학년 교과서구입 : 30,000원×20명= 600,000

5.기숙사비 152,100 149,999 2,101

1.기숙사비 152,100 0 0기숙사비 : 292,500원×130명×4회= 152,100,000

6.기타수익자부담수입 0 2,670 -2,670

2.행정활동수입 0 4,863 -4,863

1.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

2.보증금회수 0 0 0

1.보증금회수 0 0 0

3.기타행정활동수입 0 4,813 -4,813

1.이자수입 0 4,613 -4,613

2.기타행정활동수입 0 200 -200

3.기타수입 30,000 53,119 -23,119

1.전년도이월금 30,000 53,119 -23,119

1.순세계잉여금 30,000 53,119 -23,119

1.순세계잉여금 30,000 53,119 -23,119

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,564,5722,293,304 -728,732

2 발행일 : 2015-02-17



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,320 89,673 -59,353

1.교직원기타보수 0 82,373 -82,373

1.학교운영지원수당 0 29,163 -29,163

2.교직원 대체인건비 0 53,210 -53,210

2.기타 교직원보수 29,520 0 29,520

1.학교운영지원수당 29,520 0 29,520

1.교원 21,480 0 0

1.학교운영지원수당 21,480 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사)  70,000원×10명

×12월=
8,400,000

연구활동비(교원)  65,000원×14명×12월= 10,920,000

2.행정직 8,040 0 0

1.학교운영지원수당 8,040 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리(사무)수당  60,000원×10명×12월= 7,200,000

학생지도비  5,000원×10명×12월= 600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 800 7,300 -6,500

1.교직원연수 0 7,300 -7,300

2.교직원연수 800 0 800

1.정보화연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교육연수비  100,000원×8회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 565,532 669,233 -103,701

1.급식 관리 372,920 368,978 3,942

1.학교급식운영 0 368,978 -368,978

2.학교급식운영 372,920 0 372,920

1.급식식품비 284,784 0 0

1.급식용식재료비 284,784 0 0식품비  355,980,000원×80%= 284,784,000

2.급식운영비 39,929 0 0

1.일반수용비 14,709 0 0
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

672,400원×12회=
8,069,000

1 발행일 : 2015-02-17
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

가스안전검사비등  40,000원×1회 40,000

조리원위생복  100,000원×4명×2회 800,000

급식위생교육비  30,000원×5회 150,000

급식실 방역소독비  40,000원×6회 240,000

세균검사 및 유전자 검사  150,000원×1회 150,000

비상약품  80,000원×2회 160,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×12회 2,400,000

급식기구수리 및 교체  200,000원×10회 2,000,000

급식전자입찰 수수료  350,000원×2회 700,000

2.연료비 25,200 0 0급식용LPG사용료  2,100,000원×12회 25,200,000

3.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  20,000원×1회 20,000

3.급식인건비 34,597 0 0

1.기간제직원인건비 19,504 0 0
조리인력대체비(위생원)  49,370원×3명

×10일
1,482,000

조리인력대체비(기간제)  49,370원×1명

×25일
1,235,000

조리종사원연봉  49,370원×1명×330일 16,293,000

조리종사원연차수당  49,370원×10일 494,000

2.운영수당 3,330 0 0
영양교사급식지도수당  30,000원×3시간

×37일
3,330,000

3.기간제직원법정부담

금
11,763 0 0조리종사원산재보험  16,292,000원×1% 163,000

조리종사원국민연금  16,292,000원×4.5% 734,000

조리종사원고용보험  16,292,000원×1.3% 212,000

조리종사원건강보험  16,292,000원×2.9% 473,000

조리종사원장기요양보험  473,000원

×6.55%
31,000

조리종사원퇴직금  (16,292,000원+493,700

원)×1/12
1,399,000

조리종사원휴일근무수당  74,060원×30일 2,222,000

조리종사원초과근무수당  9,260원×1명

×705시간
6,529,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
급식시설,설비 유지및 개선비  500,000원

×4회
2,000,000

5.우유대금 11,610 0 0

2 발행일 : 2015-02-17



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.우유대금 11,610 0 0우유대금  430원×150명×180일= 11,610,000

2.기숙사 관리 152,100 154,319 -2,219

1.기숙사운영 0 154,319 -154,319

2.기숙사운영 152,100 0 152,100

1.인건비 60,000 0 0

1.운영수당 60,000 0 0사감수당  100,000원×400회= 40,000,000

보일러기사수당  80,000원×250회= 20,000,000

2.운영관리비 92,100 0 0

1.일반수용비 17,145 0 0기숙사시설유지비  200,000원×10회= 2,000,000

쓰레기 봉투외 소모품 구입  1,000원×5종

×1,000개=
5,000,000

컴퓨터 관리  54,500원×10회= 545,000

기숙사 청소 용역비  800,000원×12회= 9,600,000

2.연료비 69,000 0 0
보일러 난방 연료비  1,380원×10,000리터

×5회=
69,000,000

3.학생복지비 3,955 0 0기숙사안전공제회비  138,750원×4회= 555,000

기숙사 약품구입  100,000원×4회= 400,000

학생 자치회 활동 지원  300,000원×5회= 1,500,000

학생 상점 상품 구입  5,000원×300회= 1,500,000

4.비품구입비 2,000 0 0컴퓨터 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.보건 관리 15,692 21,321 -5,629

1.보건실운영 0 1,800 -1,800

2.학생건강관리 0 2,175 -2,175

3.학생안전관리 0 1,196 -1,196

4.학교환경위생관리 0 16,150 -16,150

5.학생보건안전관리 5,742 0 5,742

1.보건실 운영 1,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0
인바디결과지 및 토너 구입  150,000원×2

회=
300,000

2.학생복지비 1,500 0 0분기별 약품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

구급약품외 의료기구 구입  250,000원×2

회=
500,000

3 발행일 : 2015-02-17
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 2,360 0 0

1.학생복지비 2,360 0 0검진비(경도남)  30,000원×15명= 450,000

검진비(1년여)  20,000원×15명= 300,000

검진비(경도여)  30,000원×6명= 180,000

결핵검사(2.3년)  3,000원×90명×2회= 540,000

소변검사((2.3년)  1,500원×90명×2회= 270,000

구강검사(2년)  40,000원×3반= 120,000

검진비(1년남)  20,000원×25명= 500,000

3.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×2회= 200,000

4.학교안전공제회관리 1,082 0 0

1.학생복지비 1,082 0 0학교안전공제회비  7,210원×150명= 1,082,000

5.응급학생후송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0응급학생후송비  10,000원×30회= 300,000

6.학교환경위생관리 9,950 0 9,950

1.먹는물 관리 3,350 0 0

1.일반수용비 3,350 0 0수질검사  200,000원×4회= 800,000

저수조 청소  1,000,000원×2회= 2,000,000

정수기멤버십(급식실 1건)  350,000원×1

회=
350,000

정수기 수리비  100,000원×2회= 200,000

2.방역소독비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0방역소독비  250,000원×12회= 3,000,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

4.청소용품구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0청소용품  1,000,000원×2회= 2,000,000

쓰레기 봉투 외 소모품  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육격차 해소 7,000 109,808 -102,808
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1.기숙사비지원 0 13,920 -13,920

2.현장체험학습지원 0 6,600 -6,600

3.교과서대금지원 0 228 -228

4.학비지원 0 3,281 -3,281

5.방과후학교교육비 지원 0 14,700 -14,700

6.급식비지원 0 71,079 -71,079

7.현장체험학습비지원 7,000 0 7,000

1.현장체험학습비지원 7,000 0 0

1.학생복지비 7,000 0 0
1학년 국외현장체험학습비 지원  

1,000,000원×7명=
7,000,000

5.학생복지 17,820 0 17,820

1.학생복지운영 17,820 0 17,820

1.차량운영지원 7,680 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0차량수선및 유지  550,000원×3회= 1,650,000

오일교환  300,000원×2회= 600,000

2.연료비 4,800 0 0차량연료비(경유)  400,000원×12월= 4,800,000

3.기타공공요금 630 0 0차량보험료  300,000원×1회= 300,000

자동차세  70,000원×1회= 70,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

자동차 정기검사료  30,000원×2회= 60,000

2.학생증제작 1,040 0 0

1.학생복지비 1,040 0 0학생증제작  8,000원×130명= 1,040,000

3.1학년교과서구입 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 01학년교과서대금  100,000원×61명= 6,100,000

4.2학년교과서구입 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 02학년 교과서대금  40,000원×60명= 2,400,000

5.3학년교과서구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 03학년 교과서대금  30,000원×20명= 600,000

6.기타 학생복리 서비스 0 14,807 -14,807
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1.기타학생복리 0 8,712 -8,712

2.학생교과서구입 0 6,095 -6,095

3.기본적 교육활동 275,880 718,698 -442,818

1.교과 활동 72,770 291,969 -219,199

1.미술교과활동 0 1,163 -1,163

2.수학교과활동 0 5,600 -5,600

3.외국어교과활동 0 45,746 -45,746

4.체육교과활동 0 3,940 -3,940

5.과학교과활동 0 215,800 -215,800

6.기본교수학습활동지원 0 2,220 -2,220

7.사회교과활동 0 2,400 -2,400

8.음악교과활동 0 1,600 -1,600

9.학력신장 0 9,000 -9,000

10.교과교실제 운영 0 4,500 -4,500

11.교과활동지원 2,080 0 2,080

1.교수학습지원 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0
논문자료 자유 다운로드 사이트 가입  

1,080,000원×1회=
1,080,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  10,000원×100회= 1,000,000

12.사회 교과활동 2,590 0 2,590

1.교과운영 2,590 0 0

1.교육운영비 2,590 0 0
향토문화체험 식비 및 간식비  9,000원

×65명×1회=
585,000

전통문화체험 차량비  400,000원×2대×1

회=
800,000

전통문화체험 프로그램비  17,000원×65명

×1회=
1,105,000

수업관련 자료구입  100,000원×1회= 100,000

13.수학 교과활동 4,500 0 4,500

1.교과운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
수학과 교구 및 도서 구입  500,000원×2

회=
1,000,000
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수학연구실 및 교과실 환경구축  

1,750,000원×2회=
3,500,000

14.과학 교과활동 54,600 0 54,600

1.지구과학교과운영 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
실험기자재 수리 및 구입  1,000,000원×7

회=
7,000,000

탐구활동지원비  250,000원×4회= 1,000,000

수업관련 자료구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0작품제작경비  250,000원×4회= 1,000,000

발명품구입경비  250,000원×4회= 1,000,000

현수막 제작  50,000원×4회= 200,000

3.물리교과운영 19,000 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학생탐구활동  200,000원×10회= 2,000,000

실험실습용재료구입  250,000원×10종= 2,500,000

2.비품구입비 14,500 0 0실험 기자재구입  1,500,000원×3대= 4,500,000

실험기자재 interface 구입  200,000원×5

팀×10회=
10,000,000

4.생물교과운영 11,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0생물연구실 운영비  50,000원×10종= 500,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

200,000원×25종=
5,000,000

기자재유지보수비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0샐물실험실 칠판구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

실험 기자재 구입  200,000원×10종= 2,000,000

5.화학교과운영 11,900 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
실험기자재 구입 및 소모품비  350,000원

×10회=
3,500,000

화학프런티어 등 대회 준비  500,000원×2

종×3팀=
3,000,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종)  1,500,000

원×2대=
3,000,000

2.비품구입비 2,400 0 0
실험실습비(핫플레이트 외 3종)  800,000

원×3종=
2,400,000

15.체육 교과활동 3,900 0 3,900

1.교과운영 3,900 0 0
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1.교육운영비 3,900 0 0체육용품및소모품구입  600,000원×5종= 3,000,000

체육용품 수리비  250,000원×2회= 500,000

체육교사 피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

16.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.미술교과운영 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물 구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
악기수리및 학습준비물 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

17.외국어 교과활동 3,100 0 3,100

1.교과운영 3,100 0 0

1.일반수용비 800 0 0
프린터 및 복사기토너 구입  200,000원×4

회=
800,000

2.교육운영비 2,300 0 0영어과 학습자료 구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  1,000,000원×1회=
1,000,000

영어과 학습활동  150,000원×2회= 300,000

2.창의적 체험활동 203,110 426,729 -223,619

1.현장체험학습 0 124,760 -124,760

2.과학창의재단 0 218,500 -218,500

3.자율활동 0 38,475 -38,475

4.동아리활동 0 2,343 -2,343

5.봉사활동 0 1,800 -1,800

6.진로활동 0 6,051 -6,051

7.무한상상실운영 0 34,800 -34,800

8.자율활동 36,600 0 36,600

1.양성평등 백일장 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0백일장 상품권 구입  300,000원×1회= 300,000

2.정보화관련 대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학생대회출전비  400,000원×3회= 1,200,000

3.수학관련 대회 3,500 0 0
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1.교육운영비 3,500 0 0시상품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

수학경시대회출전비  500,000원×3회= 1,500,000

4.과학관련 대회 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

200,000원×4팀×10회=
8,000,000

각종 시상품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.음악회 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0음악회 장비임대료  1,500,000원×1회= 1,500,000

음악회 간식비  3,000원×50명×3회= 450,000

음악회 의상비  15,000원×50명= 750,000

6.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
춘추계 체육대회 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

7.모범학생시상 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0시상품 구입  175,000원×2회= 350,000

8.소감문쓰기 대회 시상 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
시상품 수입(수련,체험활동)  250,000원

×2회=
500,000

9.축제 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0한결제 행사 소모품  60,000원×10종= 600,000

무대장치 및 조명 대여  1,800,000원×1회

=
1,800,000

동아리 활동 지원비  1,500,000원×1회= 1,500,000

상품 및 기타 경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

10.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

11.학생회 활동 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0학생회장단선거비용  100,000원×1회= 100,000

학생생일찾아주기  5,000원×240장= 1,200,000

학생대의원활동비  100,000원×3회= 300,000
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12.국어관련 대회 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0교내백일장  500,000원×1회= 500,000

교내논술대회  500,000원×1회= 500,000

교내독서행사(퀴즈,토론,골든벨,탐방)  

1,000,000원×3회=
3,000,000

독서골든벨 물품(보드, 모자)구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

경시대회출전비  100,000원×3회= 300,000

9.현장체험학습활동 151,360 0 151,360

1.테마식현장학습 129,500 0 0

1.여비 22,000 0 0
1학년 국외현장학습인솔비  2,000,000원

×7명=
14,000,000

1학년 국외현장학습답사비  3,000,000원

×2명=
6,000,000

2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  200,000원

×10명=
2,000,000

2.교육운영비 107,500 0 0
1학년 국외현장체험학습 경비  1,500,000

원×61명=
91,500,000

2,3학년 자기계발 캠프 경비  200,000원

×80명=
16,000,000

2.현장체험학습 16,400 0 0

1.여비 1,800 0 0춘추계 학생인솔비  30,000원×30명×2회= 1,800,000

2.교육운영비 14,600 0 0
교육활동차량임차비(1학기)  700,000원×4

대=
2,800,000

교육활동차량임차비(2학기)  700,000원×2

대=
1,400,000

춘추계 현장체험학습 경비  40,000원×130

명×2회=
10,400,000

3.수련활동 5,460 0 0

1.여비 240 0 0학생수련활동 인솔비  30,000원×8명= 240,000

2.교육운영비 5,220 0 0학생수련활동 행사비  500,000원×1회= 500,000

학생수련활동 경비  40,000원×118명= 4,720,000

10.동아리활동 3,650 0 3,650

1.동아리 활동 3,650 0 0

1.일반수용비 400 0 0
스포츠클럽 지도교사 피복지원  200,000원

×2회=
400,000

2.학생복지비 3,250 0 0학생회동아리활동비  50,000원×45부서= 2,250,000

스포츠클럽활동  150,000원×4회= 600,000

준거집단활동비  100,000원×4회= 400,000
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11.봉사활동 1,800 0 1,800

1.고아원 및 양로원 봉사 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0봉사활동위문 용품 구입  200,000원×4회= 800,000

독거노인 방문 경비  500,000원×2회= 1,000,000

12.진로활동 9,700 0 9,700

1.인성교육 1,400 0 0

1.운영수당 1,000 0 0전문강사 교육  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육운영비 400 0 0성교육 자료  150,000원×2회= 300,000

흡연예방교육 자료  100,000원×1회= 100,000

2.진로지도 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0진로활동 학습자료 구입  200,000원×4회= 800,000

진학자료 및 상담프로그램구입  200,000원

×4회=
800,000

종합진로표준화검사  6,000원×200명×1회

=
1,200,000

3.명사초청특강 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
명사초청특강 강사료 및 운영비  300,000

원×5회=
1,500,000

4.진로진학상담실운영 1,800 0 0

1.일반수용비 500 0 0
복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 1,300 0 0
상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

200,000원×4회=
800,000

도서 구입 및 간행물 구독  100,000원×5

회=
500,000

5.창의적 체험 활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  

200,000원×6회=
1,200,000

예체능 관련 체험 활동  250,000원×4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 198,850 230,020 -31,170

1.방과후학교 운영 172,700 149,953 22,747

1.방과후학교운영 0 149,953 -149,953

2.방과후학교운영 172,700 0 172,700

1.심화심층수업(2학년) 54,500 0 0

1.운영수당 50,000 0 0강사료  100,000원×500시간= 50,000,000
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2.전기요금 1,000 0 0전기요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육운영비 3,500 0 0
소모품 구입 및 기타경비  1,750,000원×2

회=
3,500,000

2.방과후학교활동 99,000 0 0

1.운영수당 90,000 0 0강사료  30,000원×3,000시간= 90,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금(냉난방용)  500,000원×12월= 6,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0소모품 및 기타경비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.심화심층수업(1학년) 19,200 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사료  100,000원×180시간= 18,000,000

2.전기요금 600 0 0전기요금  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 600 0 0소모품 및 기타경비  300,000원×2회= 600,000

2.독서활동 26,150 24,297 1,853

1.독서활동운영 0 24,297 -24,297

2.독서활동운영 26,150 0 26,150

1.독서활동운영 26,150 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0정기간행물구독  15,000원×30종×12월= 5,400,000

2.교육운영비 2,750 0 0도서실소모품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

도서전산입력비  500원×1,000종= 500,000

교사용 지도자료 구입  25,000원×50종= 1,250,000

3.도서구입비 18,000 0 0학생용도서구입  15,000원×1,000권= 15,000,000

교사용도서구입  15,000원×200권= 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 55,770 -55,770

1.영재교육운영 0 55,770 -55,770

5.교육활동 지원 123,260 161,030 -37,770

1.교무업무 운영 75,940 88,345 -12,405

1.교무학사운영 0 59,945 -59,945

2.교육과정평가 0 900 -900

3.입시관리 0 27,500 -27,500

4.교무학사운영 75,940 0 75,940

12 발행일 : 2015-02-17



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육과정운영 10,300 0 0

1.교육운영비 10,300 0 0교육계획서  20,000원×150부= 3,000,000

학교요람  7,000원×500부= 3,500,000

교육과정평가서  10,000원×40부×2회= 800,000

학사운영 물품구입  100,000원×10회×3회

=
3,000,000

2.교육활동홍보 16,650 0 0

1.교육운영비 16,650 0 0학교신문 제작  3,000원×150부×2회= 900,000

소식지 제작  8,000원×500부×1회= 4,000,000

교지 제작  22,000원×200권= 4,400,000

편집회의 및 탐방  400,000원×5회= 2,000,000

학교 달력 제작  6,500원×500부= 3,250,000

홍보용품  7,000원×300개= 2,100,000

3.입학전형운영 35,070 0 0

1.운영수당 17,850 0 0
입학전형 운영(면접관, 감독관)  25,000원

×27명×7시간×2일=
9,450,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  25,000원

×3명×7시간×16일=
8,400,000

2.교육운영비 17,220 0 0
입학전형 학교홍보물품 구입  5,000원

×600개=
3,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  6,000원

×500부=
3,000,000

입시설명회 현수막 제작  100,000원×3개= 300,000

입학전형 관련물품 구입  100,000원×30종

=
3,000,000

입학전형운용 재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  200,000원

×10회=
2,000,000

입학전형 운영(식비)  15,000원×38명×2

식=
1,140,000

입학전형 운영(간식비)  5,000원×38명×2

회=
380,000

입학전형위원회 운영  300,000원×8회= 2,400,000

4.학사운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
각종회의자료 준비물 구입  100,000원×10

회=
1,000,000

환경구성물품구입  100,000원×40회= 4,000,000

5.졸업식행사운영 6,720 0 0
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1.교육운영비 6,720 0 0현수막 구입  70,000원×6개= 420,000

졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입  

1,800,000원×1회=
1,800,000

시상품 구입  100,000원×30개= 3,000,000

학년말/초 행사준비물품 구입  500,000원

×3회=
1,500,000

6.조기졸업운영 1,400 0 0

1.운영수당 1,100 0 0위촉교사인건비  50,000원×6회= 300,000

자문교사인건비  200,000원×4명= 800,000

2.일반업무추진비 300 0 0조기졸업협의회  150,000원×2회= 300,000

7.평가운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입  

300,000원×1회=
300,000

카드리더기보수  300,000원×1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.생활지도운영 5,660 1,960 3,700

1.생활지도운영 0 1,960 -1,960

2.학생생활상담지도 1,800 0 1,800

1.생활지도실운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0생활지도실운영  50,000원×6명×5회= 1,500,000

생활지도봉사자회비  150,000원×2회= 300,000

3.학교폭력예방 3,860 0 3,860

1.학교폭력예방활동지원 3,860 0 0

1.운영수당 1,900 0 0
학교폭력예방교육 강사수당  200,000원×2

회=
400,000

학교폭력자치위원 수당  50,000원×6명×5

회=
1,500,000

2.교육운영비 1,800 0 0피해학생 지원  50,000원×6명×5회= 1,500,000

가해학생선도  150,000원×2회= 300,000

3.일반업무추진비 160 0 0학교폭력자치위원 협의회  80,000원×2회= 160,000

3.연구학교 운영 0 20,400 -20,400

1.연구학교운영 0 20,400 -20,400

4.학습지원실 운영 41,660 37,269 4,391
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1.정보화실운영 0 34,063 -34,063

2.방송실운영 0 2,196 -2,196

3.학교상담실운영 0 1,010 -1,010

4.방송실운영 4,800 0 4,800

1.유지보수비 4,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0방송실 소모품 구입  400,000원×2회= 800,000

방송시설 수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0
강당 및 영상강의실 환경 구축비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  500,000원×2

회=
1,000,000

5.정보화실운영 36,860 0 36,860

1.컴퓨터실운영 18,400 0 0

1.일반수용비 5,900 0 0
프린터토너, 잉크 및 용지  500,000원×4

대=
2,000,000

컴퓨터수리비  100,000원×20회= 2,000,000

컴퓨터소모품  100,000원×10회= 1,000,000

네트워크수리비  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 6,500 0 0학생실험실습  1,500,000원×3회= 4,500,000

프로그램 및 VOD구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.비품구입비 6,000 0 0컴퓨터실 컴퓨터 구입  1,600,000원×3대= 4,800,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  600,000원×2종

=
1,200,000

2.학교정보화지원 18,460 0 0

1.교육운영비 6,960 0 0업무용프로그램  85,000원×40명= 3,400,000

정보기기유지보수  130,000원×12월 1,560,000

정보실 비품 및 소모품 구입  400,000원

×5회=
2,000,000

2.비품구입비 11,500 0 0교원용 컴퓨터 구입  1,150,000원×10대= 11,500,000

5.교육여건 개선 0 13,056 -13,056

1.교육환경개선 0 13,056 -13,056

6.학교 일반운영 331,730 424,650 -92,920

1.부서 기본 운영 0 41,520 -41,520
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1.부서기본운영 0 41,520 -41,520

2.학교기관 운영 70,168 0 70,168

1.부서기본운영 70,168 0 70,168

1.교장실운영 6,400 0 0

1.일반업무추진비 3,400 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원 간담회  500,000원×5회= 2,500,000

다과용품 구입  100,000원×5회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 7,920 0 0

1.일반수용비 7,120 0 0교무수첩 구입  20,000원×24부= 480,000

출석부구입  20,000원×10부= 200,000

사무용품 및 복사기토너 등 구입  

1,500,000원×2회=
3,000,000

식생활관 사무용품 및 토너 구입  100,000

원×5회=
500,000

특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

2.일반업무추진비 800 0 0교육과정협의회  100,000원×8회= 800,000

3.행정실운영 29,740 0 0

1.일반수용비 2,940 0 0특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

2.여비 26,400 0 0관외여비  30,000원×60회×12월= 21,600,000

관내여비  10,000원×40회×12월= 4,800,000

3.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×4회= 400,000

4.일반수용비 1,818 0 0

1.일반수용비 1,818 0 0각종수용비  303,000원×6회= 1,818,000

5.사무용품구입 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

6.간행물구독 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0
간행물구독 및 업무용도서구입  15,000원

×8종×12월=
1,440,000

7.재정보증수수료 300 0 0

1.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000
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8.행정장비유지 19,550 0 0

1.일반수용비 4,750 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×10회= 1,000,000

프린터 및 복사기 소모품 구입  150,000원

×5종×5회=
3,750,000

2.비품구입비 14,800 0 0프린터기외 구입  400,000원×5종×2대= 4,000,000

생물연구실 복사기 구입  5,000,000원×1

대=
5,000,000

악기보관함 구입  500,000원×2개= 1,000,000

영어전용실 수업용 컴퓨터 교체  

1,300,000원×1대=
1,300,000

학생 모둠활동 노트북 교체  1,500,000원

×2대=
3,000,000

파쇄기 구입  500,000원×1대= 500,000

3.시설 장비 유지 247,292 317,626 -70,334

1.학교시설장비유지 0 317,626 -317,626

2.학교시설장비유지 247,292 0 247,292

1.공공요금 및 제세공과금 83,800 0 0

1.전기요금 57,000 0 0전기요금  4,750,000원×12월= 57,000,000

2.상하수도료 8,400 0 0상수도요금  700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 18,400 0 0인터넷통신비  700,000원×12월= 8,400,000

환경개선부담금  500,000원×2회= 1,000,000

전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

기타 공공요금(방송료외)  100,000원×12

월=
1,200,000

우편요금  300,000원×12월= 3,600,000

조달수수료  100,000원×12월= 1,200,000

2.소방시설관리 6,260 0 0

1.일반수용비 6,160 0 0방화관리업무대행료  180,000원×12월= 2,160,000

소방시설 수리  500,000원×6회= 3,000,000

소방시설 소모품 구입  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

2.기타공공요금 100 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000

위험물안전관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

3.정화조관리 12,400 0 0
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1.일반수용비 12,400 0 0정화조유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정화조 수선  6,000,000원×1회= 6,000,000

정화조 청소  4,000,000원×1회= 4,000,000

4.시설물관리 인건비 6,312 0 0

1.일반수용비 6,312 0 0
잡초제거 및 수목관리 인건비  84,160원

×5명×15일=
6,312,000

5.난방비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0실내등유 구입  500,000원×2회= 1,000,000

6.시설일반관리비 78,720 0 0

1.일반수용비 76,920 0 0
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

100,000원×10종×10회=
10,000,000

소규모수선 및 장비유지 보수  4,000,000

원×12월=
48,000,000

보일러세관  2,000,000원×1회= 2,000,000

보일러 밸브교체  2,500,000원×1회= 2,500,000

피복구입비  200,000원×5명×2회= 2,000,000

각종모터펌프 유지보수  2,500,000원×2회

=
5,000,000

배관유지보수  2,500,000원×2회= 5,000,000

비데살균소독비  22,000원×110대= 2,420,000

2.비품구입비 1,800 0 0엔진톱외 2종  600,000원×3종×1회= 1,800,000

7.당직관리 39,000 0 0

1.일반수용비 39,000 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

일숙직용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

8.전기시설관리 11,600 0 0

1.일반수용비 11,600 0 0전기안전점검용역  300,000원×12월= 3,600,000

전기재료 구입  100,000원×3종×10회= 3,000,000

LED전등 구입  100,000원×50개= 5,000,000

9.냉.난방기 유지관리 8,200 0 0

1.일반수용비 8,200 0 0냉,난방기 청소  60,000원×70대= 4,200,000

냉난방기 수선  200,000원×20회= 4,000,000

4.일반행정 관리 0 62,317 -62,317
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1.일반행정사무관리 0 62,317 -62,317

5.학교운영 협력 14,270 847 13,423

1.학교운영위원회운영 0 667 -667

2.유관기관협력 0 180 -180

3.학교운영위원회운영 1,190 0 1,190

1.운영위원회회의경비 1,190 0 0

1.여비 650 0 0회의참석 여비  26,000원×5명×5회= 650,000

2.일반업무추진비 540 0 0학교운영위원회협의  85,000원×4회= 340,000

학교운영위원회 물품구입(차종류외)  

50,000원×4회=
200,000

4.학부모협력 1,880 0 1,880

1.학부모 지원 1,880 0 0

1.교육운영비 1,880 0 0
학부모총회 및 신입생학부모회의자료 제작

  8,000원×100부×2회=
1,600,000

학부모총회 현수막 구입  70,000원×4회= 280,000

5.유관기관협력 11,200 0 11,200

1.유관기관업무협의 11,200 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0
전국 과학고등학교 워크숍  5,000,000원

×1회=
5,000,000

2.여비 6,000 0 0
국제교류학교방문  2,000,000원×3명×1회

=
6,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0유관기관 협의회  50,000원×4회= 200,000

6.학부모 지원 0 2,340 -2,340

1.학부모지원 0 2,340 -2,340

7.학교시설 확충 39,000 0 39,000

1.시설확충 및 개선 39,000 0 39,000

1.시설확충및개선 39,000 0 39,000

1.시설확충및개선 39,000 0 0

1.시설비 39,000 0 0조경공사 외 공사비  8,000,000원×3회= 24,000,000

기숙사 출입문 교체  10,000,000원×1회= 10,000,000

전기공사  2,500,000원×2회= 5,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,564,5722,293,304 -728,732
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